CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125-9930

Ata de Nº046/2025, aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Dirciano de Oliveira Santana,
Elias José de Sousa Neto, Erinaldo Nogueira da Silva, Ivano Pereira França, Luduvico
Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Paulo Henrique de Oliveira Evangelista e Simone
Lacerda Soares de Oliveira. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a
chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a
presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

TRIBUNA LIVRE

REQUERENTE: Dr. Maurílio Lemos das Virgens (Prefeito de Cândido Sales)

TRIBUNA LIVRE

REQUERENTE: Dr. Roberto Júnior (Diretor Geral da DIRPIN)

TRIBUNA LIVRE

REQUERENTE: Dra. Alessandra Márcia (Delegada de Homicídios)

TRIBUNA LIVRE

REQUERENTE: Dr. Fabiano Santos Aurich (Coordenador da 10ª COORPIN)

TRIBUNA LIVRE

REQUERENTE: Dr. Thiago Michell de Almeida Alves (novo Delegado de Cândido Sales)

TRIBUNA LIVRE

REQUERENTE: Maj. PM Patrícia Gomes Santana Comandante da 80ªCIPM

PROJETO DE LEI Nº 020, DE 29 DE AGOSTO DE 2025.  LOA1ª votação LOA

“Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de CANDIDO SALES,

para o exercício financeiro de 2026 e dá outras providências”.

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125-9930

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO &

FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Nº.028/2025, EM 02/12/2025 - 1ª votação

PROJETO DE LEI Nº 020/2025.

AUTOR: Poder Executivo Municipal

PARECER: Favorável, com apresentação de emendas.

RELATOR: PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA EVANGELISTA

RELATOR: CLEOMAR PRADO GUSMÃO

EMENTA: “Estima a receita e fixa a despesa do Orçamento Anual do Município de Cândido Sales,

para o exercício financeiro de 2026 e dá outras providências.”

EMENDA ADITIVA Nº 013/2025 1ª votação

ART. 1º – Fica acrescido à Ação “Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana”, do Programa 0010 –
Menos Lixo, Mais Qualidade de Vida, o seguinte detalhamento: “Aquisição de 01 (um) caminhão
compactador de lixo, para fortalecimento da coleta de resíduos sólidos no Município.”

PROPOSTA POR: Dirciano de Oliveira Santana

EMENDA ADITIVA Nº 014/2025 1ª votação

ART. 1º – Acrescente-se à Ação “Manutenção da Rede de Iluminação Pública”, do Programa 0007 – Mais
Infraestrutura, Mais Desenvolvimento, Mais Qualidade de Vida, o seguinte detalhamento: “Aquisição de 01
(uma) caminhonete equipada para suporte às atividades de substituição de lâmpadas, reparos e
manutenção da iluminação pública municipal.”

PROPOSTA POR: Dirciano de Oliveira Santana

EMENDA ADITIVA Nº 015/2025 1ª votação

ART. 1º – Fica acrescido à Ação “Manutenção e Gestão de Áreas Verdes”, do Programa 0006 –

Sustentabilidade Ambiental, o seguinte detalhamento: “Aquisição de 01 (uma) caminhonete destinada ao

suporte operacional das equipes de poda, manejo e manutenção de árvores nas vias e espaços públicos.”

PROPOSTA POR: Dirciano de Oliveira Santana

EMENDA ADITIVA Nº 016/2025 1ª votação

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125-9930

ART. 1º – Acrescente-se à Ação “Manutenção de Praças, Parques e Jardins”, do Programa 0007 – Mais
Infraestrutura, Mais Desenvolvimento, Mais Qualidade de Vida, o seguinte detalhamento: “Requalificação da
Praça Pedro Callegari, situada no bairro Lagoinha, compreendendo revitalização do piso, bancos,
iluminação pública, paisagismo e instalação de banheiros públicos.”

PROPOSTA POR: Dirciano de Oliveira Santana

EMENDA ADITIVA Nº 017/2025 1ª votação

ART. 1º – Fica acrescido à Ação “Manutenção dos Espaços Culturais”, do Programa 0002 – Cidadania,
Esporte e Lazer, constante do Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2026, o seguinte detalhamento:
“Requalificação e modernização do Centro de Cultura Wilton Carlos Ferraz Gomes, compreendendo
climatização, reparos estruturantes no telhado e forro, isolamento acústico do auditório, instalação de
iluminação cênica e reconfiguração do sistema de iluminação, construção de cabine técnica de som e luz no
mezanino, aquisição de tela de projeção de grande formato, substituição de portas e portões por portas
corta-fogo conforme normas de segurança, instalação de bilheteria integrada, construção de salas
multifuncionais, instalação de coxias automatizadas no palco, implantação de copa/cozinha de apoio,
instalação de guarda-corpo em vidro no mezanino e aquisição de novos equipamentos de som profissional,
incluindo mesa com maior número de canais e microfones lapela/auriculares.”

PROPOSTA POR: Dirciano de Oliveira Santana

O presidente convidou as autoridades policiais e prefeito para se assentarem à mesa

apresentando o novo delegado de Cândido Sales dando as boas-vindas a todos. Disse

que de acordo com art. 329 do Regimento Interno, a Sessão Ordinária que constar projeto

de lei orçamentária terá apenas duas fases, Pequeno Expediente e Ordem do Dia, sendo

assim não terá Grande Expediente. Convidou para fazer uso da Tribuna, o prefeito

municipal de Cândido Sales, o Dr. Maurilio Lemos para fazer as honras às novas

autoridades da cidade cumprimentando e saudando a todos dizendo que hoje a Casa vive

um momento ímpar em relação à segurança pública sabendo o quanto irá refletir na vida

de toda Cândido Sales se sentindo honrado em receber e dar as boas vindas ao novo

comando da Polícia Civil na pessoa de Dr. Thiago Michel enaltecendo o delegado

anterior, Dr. Relder e disse que em parceria com a Polícia Militar na pessoa da Major

Patrícia estão desenvolvendo um projeto de segurança para o município como um tema

muito sensível se colocando à disposição para desenvolvimento dessa causa,

agradecendo e encerrando. Convidou para fazer uso da tribuna livre por 05 minutos, Dr.

Roberto Júnior, Diretor Geral da DIRPIN cumprimentando e saudando a todos se

mostrando satisfeito com a receptividade e ascensão do novo delegado, Dr. Thiago

Michell, ao passo que parabenizou ao Dr. Relder que esteve à frente por muitos anos da

delegacia de polícia civil; disse que o objetivo da polícia civil é agir de forma inteligente

com dedicação ao combate do crime organizado que vem diminuindo gradualmente em

Cândido Sales e com parceria com o prefeito se colocou à disposição, pois a cidade corta

a BR 116 sendo necessário uma atenção especial, agradecendo e encerrando. Convidou

para fazer uso da tribuna livre por 05 minutos, Dr. Fabiano Santos Aurich, Coordenador

da 10ª COORPIN cumprimentando e saudando a todos dizendo que o Dr. Thiago

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125-9930

trabalhou diretamente com sua pessoa conhecendo o seu comportamento ilibado e

informando que o município terá um reforço do GATE com maior apoio nas investigações

do crime organizado e com um planejamento operacional sendo a primeira cidade que

terá esse reforço, agradecendo e encerrando. Convidou para fazer uso da tribuna livre por

05 minutos, a Dra. Alessandra Márcia, Delegada de Homicídios de Vitória da Conquista

cumprimentando e saudando a todos dizendo que Dr.Thiago Michell foi seu delegado

adjunto em Vitória da Conquista ressaltando que a mesma é uma das cidades mais

seguras do Estado da Bahia com 60% de redução de homicídios e que o seu colega

assume a cidade de Cândido Sales com muito compromisso de uma reputação ilibada e

saber jurídico colocando a cidade em boas mãos desejando boa sorte e encerrando suas

palavras. Convidou para fazer uso da tribuna livre por 05 minutos, a Major Patrícia

Comandante da 80ªCIPM de Cândido Sales cumprimentando e saudando a todos dando

as boas vindas a Dr.Thiago dizendo que é de ótimas referências já tendo um primeiro

contato com sua pessoa condizendo com a sua reputação também ilibada acreditando na

excelente parceria no combate ao crime organizado de Cândido Sales, agradecendo o

apoio do Poder Legislativo na pessoa do prefeito Maurílio, ao Judiciário e Ministério

Público; finalizou enfatizando a atuação da mulher no comando da polícia militar

elencando números, agradeceu e encerrou. Convidou para fazer uso da tribuna livre por

05 minutos, o novo Delegado de Polícia de Cândido Sales, o Dr. Thiago Michell de

Almeida Alves cumprimentando e saudando a todos dizendo que recebeu a missão de

assumir a delegacia de polícia civil de Cândido Sales firmando o compromisso de

trabalhar com responsabilidade, ética e respeito a Lei sendo que segurança pública se

constrói com firmeza, inteligência, planejamento e cooperação com a sociedade, Poderes

Judiciário, Executivo, Legislativo, demais forças de segurança e toda sociedade; disse

que seu foco será um serviço eficiente, transparente e próximo à sociedade sempre

pautado pela legalidade e interesse coletivo; finalizou dizendo que sabe dos desafios que

o aguardam nessa missão, mas que estará preparado com seriedade e dedicação

agradecendo se colocando à disposição de todos. O presidente agradeceu a todas as

autoridades policiais colocando o Legislativo ao inteiro dispor e convidou a todos para

uma foto oficial. Continuando os trabalhos, convidou para fazer uso do Pequeno

Expediente o vereador Marcos Martins Ferraz cumprimentando e saudando a todos

falando da importância de ter um poder de polícia mais próximo e diante das discussões,

sabe das dificuldades de agir, em especial da militar responsável em fazer as rondas no

município, mas tem um sonho e projeto junto ao governador, levar para zona rural um

policiamento distrital implantado em Quaraçu dando condições de trabalho dessa

entidade; enalteceu o trabalho do delegado Dr.Relder, mas que foi preciso prestar

serviços em outra cidade e deu as boas vindas ao Dr.Thiago e Major Patrícia, finalizando

suas palavras. Em seguida, convidou para fazer o uso do Pequeno Expediente, o

vereador Ivano Pereira França cumprimentado e saudando a todos enalteceu o serviço

prestado pelo Dr.Relder dando as boas vindas ao novo delegado Dr.Thiago e que a

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125-9930

polícia precisa trabalhar em conjunto para obter bons resultados com parceria para a

segurança do município fazendo um trabalho sério sem perseguição; em tempos, pediu o

apoio da polícia civil nas ruas e nos distritos, finalizando dizendo que segurança pública

se faz com inteligência, estratégia e parceria agradecendo a todos. Em seguida, convidou

para fazer o uso do Pequeno Expediente, a vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira

cumprimentando e saudando a todos parabenizando, dando as boas vindas e se

colocando à disposição do novo delegado Dr. Thiago chegando para fortalecer a

segurança e a ordem da cidade, pois a segurança pública é um dos pilares para o

desenvolvimento de qualquer município mesmo havendo desafios, e disse que como

vereadora, espera contribuir com o que for necessário desejando que todo esse trabalho

seja marcado com justiça e humanidade pedindo uma atenção maior pra o distrito de

Lagoa Grande finalizando suas palavras. Em seguida, convidou para fazer o uso do

Pequeno Expediente, o vereador Dirciano de Oliveira Santana cumprimentado e

saudando a todos sendo um momento muito especial tendo a honra de estar à mesa as

forças de segurança da Bahia elencando nomes com a representação do Legislativo,

Executivo na pessoa do prefeito Maurílio Lemos que tem dado o suporte para polícia

militar e civil, a presença do Poder Judiciário com diversos operadores do Direito para

discutirem segurança pública; disse que hoje é o dia de receber o Dr.Thiago dando-lhe as

boas vindas e que em momento oportuno fará as cobranças devidas na área; em tempos,

parabenizou e enalteceu a cada servidor  da delegacia de polícia de Cândido Sales,

finalizando parabenizando o Dr.Relder pelo serviço prestado. Em seguida, convidou para

fazer o uso do Pequeno Expediente, o vereador Erinaldo Nogueira da Silva

cumprimentado e saudando a todos dando as boas vindas ao delegado Thiago Michell e a

Major Patrícia acreditando que dias melhores virão na segurança de Cândido Sales diante

com tantos projetos apresentados tendo o intuito de fazer o bem para a população se

colocando à disposição de todos encerrando suas palavras. Em seguida, convidou para

fazer o uso do Pequeno Expediente, o vereador Cleomar Prado Gusmão cumprimentado

e saudando a todos dando as boas vindas ao novo comando tanto militar quanto civil

desejando boa sorte enfatizando a complexidade de trabalhar em uma cidade de fronteira

com importantes povoados e distritos pedindo que façam visitas sobretudo nos povoados

pequenos em especial aos que estão às margens da BR 116 citando a comunidade de

Água Verde; finalizou suas palavras dizendo que o vereador é quem recebe as

reclamações e demandas ressaltando a segurança pública, e em tempos se despedindo

do delegado Relder elencando os feitos por Cândido Sales. Em seguida, convidou para

fazer o uso do Pequeno Expediente, o vereador Paulo Henrique de Oliveira Evangelista

cumprimentado e saudando a todos falando do trabalho feito por Dr. Relder ao passo que

deseja as boas vindas ao Dr. Thiago Michell dizendo ser uma cidade acolhedora; disse

que o Poder Legislativo está à disposição da Major Patrícia para que faça um excelente

trabalho junto com o prefeito, agradecendo e encerrando. Em seguida, convidou para

fazer o uso do Pequeno Expediente, a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125-9930

cumprimentado e saudando a todos falando que a polícia dar a sensação de proteção

relatando acontecimentos fora da cidade dando as boas vindas ao novo delegado e a

Major Patrícia como uma mulher no comando de várias cidades ressaltando a importância

dessa conquista; disse que há uma delegada filha de Quaraçu comandando uma cidade

fronteira do Brasil se mostrando orgulhosa de ter essa honra de uma filha da terra nessa

importante missão; finalizou suas palavras falando de todos os conterrâneos que fazem

parte de um poder de polícia espalhados pelo Brasil, agradecendo e encerrando. Em

seguida, convidou para fazer o uso do Pequeno Expediente, o vereador Elias José de

Sousa Neto cumprimentado e saudando a todos agradecendo pela oportunidade em fazer

parte dessa importante sessão com a presença dos três poderes e em especial à polícia

militar e civil por fazerem parte da segurança de Cândido Sales; disse que quando se

propôs em ser vereador teve uma única intenção em fazer o bem para o município

procurando oportunidades em inserir o jovem na cultura para não se ingressarem no

mundo das drogas e que a verdadeira política pública se faz com a união de todos;

finalizou suas palavras recepcionando o novo delegado Dr. Thiago Michell e Major

Patrícia desejando-lhes boa sorte. Em seguida o presidente Simplício Maria Santos

Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto para que o convoque a fazer o uso do

Pequeno Expediente cumprimentando e saudando dizendo ser um dia importante para

Cândido Sales recepcionando o novo delegado sendo que a polícia é a terceira classe

mais importante na sociedade, pois garante a segurança e bem estar de todos com o seu

trabalho valorizando a cada um; disse que a segurança pública traz a paz, ao passo que

agradece ao Dr. Relder pelo trabalho prestado em todos esses anos e que fará uma

homenagem merecida para o mesmo; saudou e desejou boa sorte a Dr. Thiago e a Major

Patrícia no comando da segurança pública da cidade, finalizando suas palavras

enaltecendo as boas referências desses dois profissionais agradecendo e encerrando.

Retomando a presidência, Simplício Maria Santos Lopes, disse que de acordo com art.

329 do regimento interno, passará direto para a ordem do dia, pois tratará de matérias de

leis orçamentárias. Submeteu a primeira discussão e votação do PARECER Nº.028/2025

do PROJETO DE LEI Nº 020/2025 – LOA que “Estima a Receita e fixa a Despesa do

Orçamento Anual do Município de Cândido Sales, para o exercício financeiro de

2026 e dá outras providências.” Cada vereador terá 3min sendo discutido pelo

vereadores Dirciano Santana, Marcos Martins, Simone Lacerda e Elias Neto seguindo

aprovado nominalmente por todos incorporando o voto do presidente. Em Questão de

Ordem, o vereador Ivano França solicitou que abra uma Sessão Extraordinária para votar

em segundo turno essa matéria sendo deliberado por todos. Submeteu a primeira

discussão em bloco das EMENDAS ADITIVAS Nº013, 14, 15, 16 e 17/2025 ao Projeto

de Lei nº 020/2025 de autoria do vereador Dirciano de Oliveira Santana sendo discutidas

pelo mesmo. Submeteu a primeira votação a Emeda Aditiva Nº013/2025 seguindo

aprovada nominalmente por todos. Submeteu a primeira votação a Emeda Aditiva

Nº014/2025 seguindo aprovada nominalmente por todos. Submeteu a primeira votação

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125-9930

a Emeda Aditiva Nº015/2025 seguindo aprovada nominalmente por todos. Submeteu a

primeira votação a Emeda Aditiva Nº016/2025 seguindo aprovada nominalmente por

todos. Submeteu a primeira votação a Emeda Aditiva Nº017/2025 seguindo aprovada

nominalmente por todos. O presidente finalizou as votações dizendo ter encerrado o

segundo período Legislativo de 2025, agradecendo a todos que fizeram parte desse

período, aos servidores, aos vereadores e também toda a população de Cândido Sales, e

que a última Sessão Solene será a entrega dos Títulos de Cidadão Candidossalense no

dia 20 de dezembro convidando a população pra se fazerem presentes no evento com a

finalidade de homenagear pessoas importantes do município. Em tempos, cada vereador

fez os seus agradecimentos e encerrou. Não havendo mais nada a tratar o senhor

presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão Ordinária marcando

a próxima para sexta-feira dia 20 de dezembro e marcando a Sessão Extraordinária em 3

minutos e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana

que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

		2025-12-16T14:14:01-0300